
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 04/2023 - CONTRATO Nº: 012/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA   
CNPJ: 08.775.721/0001-85
ENDEREÇO: AV. JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA, ALAMEDA BOM JARDIM 
Nº 02–SALA A –CENTRO, CEP:67.030-015 - ANANINDEUA/PA.
PROCESSO: 2020/329341 - PAE
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, bem como 
a Cláusula Vigésima.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 30/06/2024
VALOR GLOBAL: R$ 358.834,40 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocen-
tos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2023 – AÇÃO: 283.205
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338; P.I.: 412.000.8338C; NATURE-
ZA DE DESPESA: 339037; FONTE: 01.500/02.501/ 01,501
DATA ASSINATURA: 29/06/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 957660
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 03/2023 - CONTRATO Nº: 013/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA   
CNPJ: 08.775.721/0001-85
ENDEREÇO: AV. JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA, ALAMEDA BOM JARDIM 
Nº 02–SALA A –CENTRO, CEP:67.030-015 - ANANINDEUA/PA.
PROCESSO: 2020/329341 - PAE
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COPEIRAGEM
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, bem como 
a Cláusula Vigésima.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 30/06/2024
VALOR GLOBAL: R$ 43.023,36 (Quarenta e três mil, quinhentos e vinte e 
três reais e trinta e seis centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2023 – AÇÃO: 283.205
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338; P.I.: 412.000.8338C; NATURE-
ZA DE DESPESA: 339037; FONTE: 01.500/02.501/ 01,501
DATA ASSINATURA: 29/06/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 957657
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 01/2023 - CONTRATO Nº: 011/2022
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA – 
CNPJ: 09.605.413/0001
ENDEREÇO: RUA DOS PARIQUIS, Nº 775, BAIRRO JURUNAS, CEP: 66030-690
PROCESSO: 2022/626749 - PAE
OBJETO:  SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETI-
VA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, bem como 
a Cláusula Vigésima.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 30/06/2024
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2022 – AÇÃO: ----
PROJETO ATIVIDADE:21.451.1508.7552; P.I. 206AMPSEDBE; NATUREZA 
DE DESPESA: 339039;
FONTE: 02.501.0000.61/ 01.500.0000.01 / 01.501.0000.61
DATA ASSINATURA: 30 /06/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 957676

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/698003, datado de 22/06/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados, 
para dar continuidade aos trabalhos de reunião com a Comunidade, Prefei-
tura e Treinamento do sistema SICARF no município de Viseu.

  MAT. NOME  CARGO  PERÍODO   DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

 57213619/1 Gleicy Merces Rocha de 
Albuquerque

Coord. Ação 
Agrária e Fun-

diária
01/07/2023 1,0 237,38

  Aldenice Leal Ferreira Colaborador 
Eventual 01/07/2023 1,0  237,38

 22675/1 Jurandir Pedro Silva 
de Brito

Coord. de  Finan-
ças e Orçamentos 01/07/2023 1,0 237,38

 80845160/1 Everton Cordeiro Farias  Motorista 01/07/2023 1,0  237,38

*Os servidores receberam EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVI
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos                                       
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 30 
de junho de 2023.

Protocolo: 957528
PORTARIA Nº 553/2023 de 30/06/2023
Objetivo: visando atender a Ação de Regularização Fundiária nos municí-
pios de São Miguel do Guamá e Capanema, onde será realizado reunião 
com as equipes de campo e com as Prefeituras.
Período: 28/06 a 01/07/2023 (3,5)  Diárias
Servidores:
-55589494/5-Soraia de Fátima da Cruz Oliveira (Coord. Cadast. Imóveis Rurais)
-5927959/4- Alfredo Fernando Borges Neves Júnior (Gerente Log. e Transportes)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 957643

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
4º, inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 
2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA 
PÚBLICO processo para RATIFICAÇÃO DE PERMUTA envolvendo título do 
“Projeto Integrado Trairão”, por áreas de terras do Estado, com as seguin-
tes especificações:
Processo: 2022/215918
Interessados: BORTOLANZA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 025, Lote 3, Setor “C”
Imóveis/Áreas: Fazenda Guarani, com 2.140,1371ha
Município: Tailândia
Prazo para impugnação: 15 dias 
OBS: O presente edital torna sem efeito o Edital publicado no DOE nº 
34.876, em 25/02/2022, referente ao protocolo nº 765412
Belém, 30/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 957735

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 02/2023
CONTRATO Nº 006/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGROPECUÁRIOS, FERTILIZANTES E 
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.
Valor global total R$2.637.000,00 (dois milhões seiscentos e trinte e sete mil reais).
Data de assinatura: 26/06/2023
Vigência: 26/06/2023 a 27/06/2024
NATUREZA DE DESPESA 339030
FONTE: 01500000001 
PLANO INTERNO: 23DFC402715 
AÇÃO 8715
Contratada: EMPRESA LANOA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.139.345/0001-09, sede com endereço na Avenida Tava-
res Bastos, n°125, Belém/PA, CEP 66.613-015
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 957500


